Car(ta) finis et refutationis 
1212 aprile 3, "in monasterio Sancti Abondii"
Loterio "de Sancto Abondio" rinuncia in mano all'abate Guglielmo "de Casella" alla terra che teneva in feudo dal monastero presso il mulino "de braira ultra roziam", perché era danneggiata dal muro e dai canali del mulino e da altri impedimenti, nonché a suoi eventuali diritti su di essa e risarcimenti dei danni subiti, valutabili in oltre sei lire di denari nuovi; ed in cambio, anche a titolo di compenso del danno, l'abate con il consenso di alcuni monaci lo investe "iure feudi" di una vigna sita nei pressi, detta "Vinea de Coeta". 
Originale in ASMi, P, cart. 105, n. 5 [A].  Altro originale in Biblioteca Universitaria di Halle, Morbio, 18, n. 3 [A1].  
Pergamena di A in buono stato di conservazione, con piccoli fori naturali.  Rigatura.  Foro di filza fra le righe nona e decima.  Sul  verso, di mano del notaio Stefano, "Car(ta) Loterii de Sancto Abondio de fine et permutacione quam fecit in domino Guilielmo abbate Sancti Abondii"; di mano tardomedievale "Iste sunt car(te) feudi Loterii de Sancto <S(an)c(t)o in sopralinea> Abundio";  altre annotazioni di epoca moderna.
Pergamena di A1 , per quanto appare dalla riproduzione di cui si dispone, in buono stato di conservazione.
Si riproduce A, segnalando in nota le varianti di qualche significato di A1.

Sui diversi modi di sottoscriversi usati dal giudice Stefano (sia precedentemente sia posteriormente al presente atto): Carte del monastero, p. 49. 

(SN)  Anno dominice incar(nationis) milleximo ducent(eximo) duodecimo, die martis tercio intrante aprili, indic(tione) quintadecima.  Finem et refutationem ex causa transactionis et permutationis et datum et cessionem fecit Loterius de Sancto Abondio | in manu domini Guilielmi de Casella abbatis monasterii Sancti Abondi (a) ad partem et utilitatem ipsius monasterii, nominative de tota illa pecia (b) terre quam ipse Loterius tenebat ab ipso monasterio per feudum aput molen|dinum de braira ultra roziam, supra quam terram feudi erant constructa cantonum unum muri ipsius molendini et canales, et plus etiam dicebat esse inpedita ipsa terra.  Unde, quia inpedita erat ipsa terra (c) - dicebat | ipse Loterius iam dudum multum da(m)pnum passus (d) fuisse, quod da(m)pnum ponebat ipse Loterius in libris sex denariorum novorum et plus -, remisit (e) ei (f) omne ius quod habebat vel habere (g) poterat in ipsa et pro ipsa terra et suis pertinentiis et in ipso | et pro ipso da(m)pno passo.  Ita ut amodo in antea iamdictus dominus abbas et sui successores et cui dederit habeant et teneant (h) ipsam (i) terram et ius et acciones et rationes (j) quod vel quas habebat ipse Loterius in predicta pecia terre, et faciat | exinde iuris proprietarii nomine quicquid voluerit sine contradic(tione) suprascripti Loterii et suorum heredum.  Et pro hac quidem fine et refutatione et dato et cessione predictus dominus abbas, consentientibus et confirmantibus ei donno | Martino, donno Perrono, donno Lafranco, donno (k) Girardo et donno Loterio Guardinsaco (l) monachis ipsius monasterii, dedit et tradidit ex parte ipsius monasterii in causa permutacionis ipsi Loterio (m) peciam unam | vinee iuris ipsius monasterii que iacet ibi prope similiter in braira (n) et dicitur Vinea de Coeta, et (o) que est ad intrata de Selbareza (p), cui coheret a mane rozia ipsius molendini, a meridie est (q) pratum de Selbareza, a sero (r) via, | a nullora rialis (s); de qua vinea eum (t) investivit ipse dominus abbas (u) iure feudi, ad habendum et tenendum eam (v) vineam ab ipso monasterio per feudum (w) loco et vice suprascripte alterius pecie terre de molino, et in parte pro satisfacione | suprascripti dampni (x) passi usque ad hunc diem.  Et faciat (y) exinde ipse Loterius et sui heredes de ipsa vinea que dicitur Coeta iure feudi quemadmodum faciebat vel facere poterat de ipsa terra de molino, sine ulla con|tradic(ione) suprascripti domini abbatis et suorum successorum. Quam permutationem et cambium dicebant ipsi omnes, dominus abbas et monachi, nichil esse (z) ad lesionem divine domus, set potius dicebant esse proficuum et melioramentum | ipsius monasterii et non peioramentum.  Unde etiam promiser(unt) obligando o(mn)ia eorum bona pignori vicissim una pars alteri pro se et suis successoribus et heredibus defendere et guarentare o(mn)i te(m)pore (aa)  suprascriptas res omnes inter se datas | et permutatas prout supra legitur in integrum, iure et ratione et pro eorum dato et facto, cum eorum pignore et dispendio usque in penam dupli.  Et debet ipse dominus abbas habere vim adamplandi roziam ipsius molendini, si opus | fuerit, versus terram et super terram dictam suprascripti Loterii vel (ab) ibi sine fraude usque ad ipsum molendinum.  Quia sic inter eos convenit.  Actum in monasterio Sancti Abondii. 
Predicti vero omnes contrahentes, silicet dominus abbas et monachi ex una parte et iamdictus Loterius ex alia, hanc car(tam) et aliam eiusdem tenoris fieri rogaver(unt) ut supra.